

KURJER KRAKOWSKI.

Kurjer wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

w Krakowie:		na prowincyi z przesyłką:	
Rocznie 9-60	Kwartalnie 2-40	Rocznie 12 ztr.	
Półrocznie 4-80	Miesięcznie 1-80	Półrocznie 6	
		Kwartalnie 3	
		Miesięcznie 1	

Za odosłanie 20 ct. miesięcznie

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy lub za jego miejsce, pierwszy raz 10 centów, za każdy następny zaś 5 centów. Nadesłane od wiersza petytowego 20 ct. Prospekt, cyrkularze dla prenumeratorków zamiejscowych po 1 ztr. od 100 egz., dla prenumeratorków miejscowych po 50 ct. od 100 egz. Nekrologia po 10 ct. od wiersza

Ajencje Kurjera w Krakowie:

Administracja „Kurjera“ (hotel Saski), główna trałka na linii A-B, sklep Z. Skalskiego w Sukiennicach, handel Kuklińskiego w Sukiennicach, sklep Hessa w Ryńku, handel Bajera ul. Grodzka, Ringel, trałka ul. Grodzka, E. Gross ul. Mostowa, księgarnia Zupanskiego w Ryńku, handel Ekera ul. Karłowicka, Gronow ul. Zwierzyniecka, Frist ul. Florjanska, trałka Markowicza ul. Florjanska, antykwarna Himmelblaua ul. Szpitalna, J. Horowitz ul. Łódzowska, drukarnia A. Kozianskiego na Podgórzcu.
We Lwowie ogłoszenia do „Kurjera“ przyjmują „Centrale biuro Ogłoszeń“ ul. Kopernika 11.

Redakcja ul. św. Anny I. 9, I. piętro. Administracja w księgarni K. Bartoszewicza (hotel Saski).

Cena pojedynczego Numeru 5 centów.

KALENDARZ.

Dziś: Bibianny p., Dawida pror. Imię słowiańskie: Szulislawa.

Jutro: Franciszka Ksawerego, Imię słowiańskie: Wsłimira.

Pojutrze: Barbary p. i Piotra, Imię słowiańskie: Lubomiła.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 49. Zachód o g. 3 53 m. Długość dnia 8 g. 24 m.

Mowa prof. M. Straszewskiego na wieczorze Mickiewiczowskim.

Szanowne zgromadzenie! Kochana młodzieży! Gdy przed laty właśnie dwudziestu garstka młodzieży polskiej, szukająca wśród obcych światła wiedzy i nauki, powzięła zamiar uczczenia pamięci największego z naszych wieszczów rodzajem skromnych igrzysk duchowych, nie spodziewała się ona, iż myśl ta znajdzie w kraju taki oddźwięk, nie przypuszczała, iż rocznica zgonu Mickiewicza będzie z czasem w każdym prawie zakątku, gdzie tylko serce polskie zabije, w sposób uroczysty obchodzoną. Może będzie mi to poczytaniem za samochwalstwo, jeżeli powiem, że do tej garstki młodzieży, która przed laty dwudziestu zaczęła urządzać pierwsze na cześć Mickiewicza wieczorki, należał i ten, który obecnie z tego miejsca przemawia, cofając się zaś z rzewnym wspomnieniem do owych pięknych chwil z lat młodych może odpowiem najlepiej złożonemu na mnie dzisiaj zadaniu, jeżeli wkrótce przypomnę pobudki, jakie wówczas nas młodych do urządzania tej pamiątkowej uroczystości skłoniły. Wstępowaliśmy w życie pod wrażeniem tych srogich ciosów, jakie spadły na naród nasz skutkiem wypadków 63 roku, każdy młody czuł jakby instynktem, iż po takich przejściach trzeba zacząć żyć i pracować na nowo. Aby jednak mózgi pracować z powodzeniem, aby w pracy wytrwać, do tego potrzeba koniecznie wiary, wiary w przyszłość. Ale skądże jej zaczerpnąć wśród nawału nieszczęść, wśród powszechnego zniechęcenia i ducha upadku? Zdawało nam się więc, iż aby tę wiary w siebie rozniecić, najlepiej będzie pielęgnować w duszy to wszystko, coby nas mogło oderwać od smutnej rzeczywistości. Obok tego, aby nie utonąć w prądach kosmopolitycznych należało koniecznie zwracać się ku przeszłości, pamiętać o tem, że każdy Polak ma święte wobec przeszłości zobowiązania. Otóż zdawało nam się, że odpowiem najlepiej takiemu zadaniu, jeżeli rozpalimy w sercach naszych cześć i miłość dla największego z naszych geniuszów, dla tego, który jednym skrzydłem o przeszłość, drugim o przyszłość uderzył, i z jednej strony zachodzącą przeszłość naszą najcudowniejszymi opromienił blaskami, z drugiej w tak potężnych słowach wskazał zadania przyszłości, iż musielibyśmy stać się chyba ludem szkieletów, gdyby te jego słowa przestały wstrząsać nami do głębi. Kochać przeszłość, kochać ją tak, jak ją Mickiewicz ukochał, a wierzyć zarazem w przyszłość i dla niej pracować, niosąc przed sobą pochodnię ideału, oto zdawało nam się, że jedyna droga, po jakiej polska młodzież kroczyć powinna.

Nie mają to rzeczą dochodzić, o ile ówczesna młodzież na drodze tej wytrwała i zadanie swoje spełniła, wślad jednak za nią poszły wszystkie późniejsze warstwy polskiej młodzieży, a kult tego, który wszelkimi prądem sam nazwał się milionem, gdyż czuł i głosił to co miliony czują, w ciągu lat dwudziestu po całym roz-

szerzył się kraju. Ale bo któż tej czi od niego godniejszym! Jeżeli ten wielki wódz, któremu tu na wyniosłem wzgórzku naród własnymi rękoma usypał pomnik, jeżeli Kościuszko pierwszy obudził nas z politycznego odrętwienia, to Mickiewicz obudził nas z odrętwienia ducha! w sercach polskich zaszczerpił gorącą miłość przeszłości a rozniecał taką wiary w przyszłość, iż jej nam żaden sęp z piersi wytargać nie zdoła. Pieśniom Mickiewicza zawdzięczamy również jaśniejszą świadomość naszych narodowych ideałów. Czemuż zaś człowiek, czem naród pozbawiony, lub nieświadom swoich ideałów? Wszak prometejski niepokój, wszak pragnienie czegoś doskonalszego, niż to co jest, oto najistotniejsza, cecha człowieka: ona wyróżnia go od reszty stworzeń i jest zadatkem jego doskonalenia się i postępu.

Człowiek doskonalony się tylko wówczas, jeżeli czuje się niezadowolonym z rzeczywistości, jeżeli dąży do ureczywistnienia czegoś, czego nie posiada, a co jednak pragnąłby posiadać, kroczy więc w rozwoju swoim coraz dalej i dalej i staje się prawdziwym synem światłości. Człowiek w zupełności zadowolony z siebie i z rzeczywistości, a więc pozbawiony ideału przestałby doskonaląc się, przestałby więc żyć, jak na istotę duchową przystało. Otóż jeżeli niezadowolenie z rzeczywistości jest cechą ogólnie ludzką, jeżeli jest pobudką do wszelkich idealnych dążeń, to któreż społeczeństwo ma większe prawo od naszego, aby być niezadowolonym z rzeczywistości, ale i któreż ma większy obowiązek do pielęgnowania w własnym łonie wszelkiej idealnej treści? Istnieje jednak trojaki sposób okazywania naszego niezadowolenia z rzeczywistości. Można będąc niezadowolonym papasać w pesymistyczne zniechęcenie i w zupełną apatię i bierność ducha, można zrywać się i w sposób gwałtowny a najczęściej bezsilny targać więzy, jakimi nas rzeczywistość kępuje, albo też można niezadowolenie swoje i w inny jeszcze okazać sposób, można skupić się i wyteńczyć swoje siły w tej męskiej pracy, która w spokojny, cierpliwy, ale wytrwały sposób przyszłość przygotowuje, krusząc i osłabiając więzy teraźniejszości. Otóż niewątpliwą jest rzeczą, że w utworach największego z naszych wieszczów odbija się w sposób najżywszy i najgłębszy niezadowolenie z rzeczywistości; dlatego to trafiają one tak silnie do naszych serc i przekonani. Ale Mickiewicz nie poszedł za przykładem tych poetów pesymistów, którzy poprzestali na okazywaniu swojego niezadowolenia i z całym światem do wojny stanęli; on wskazał drogę, która od niezadowolającej rzeczywistości może doprowadzić do lepszej przyszłości. On z miłością zwrócił się do przeszłości i zbudował arkę przymierza między młodszymi a dawnymi laty. A więc nie niszczyć nam i obalać, ale z wiary budować i przyszłość skoro rzeczywistość zadowoleć nas nie może. A jeżeli nie zadowolała ona narodu w epoce, w której żył nasz wielki wieszcz to tem mniej może ona zadowoleć nas obecnie. Położenie nasze stało się tak ciężkim, jakim nigdy jeszcze nie było, zamach następuje po zamachu, grom wali w nas po gromie a robak zwątpienia czycha, aby wkraść się do serc zboliałych i znękanych. Aby się od niego ochronić, aby nie popaść w pesymizm i nie zgotować sobie śmierci gorszej od cielesnej, po śmierci ducha cóż nam czynić wypada? Chyba to tylko, co nam Mickiewicz wskazywał: kochać przeszłość a wierzyć w przyszłość, a „zestrzeliwszy myśli w jedno ognisko i w jedno ognisko ducha“ pracować, aby ta przyszłość z górnej krainy ideału mogła zstąpić w dolinę rzeczywistości „Razem więc młodzi przyjaciele“ wielbiąc pamięć naszego wieszka pracujmy dla przyszłości. In bardziej

sprysięgły się przeciwko nam żywioli, im bardziej trzęsą maszty a rwą się liny naszego narodowego statku, tem silniej wierzymy, że jutrzienka zbawienia wkrótce zaświta, chyba że ją przyemi na nowo noc zwątpienia i bezczynności.

Gdyśmy niegdyś młodzi urządzali pierwsze na cześć Mickiewicza wieczorki, mieliśmy nadzieję, że za jakie lat dwadzieścia w innych już następcy nasi będą je obchodzili warunkach. Nadzieje te zawiodły, czyżby więc wypadało wątpić dla tego? Nigdy! Nie my, to wy, nie wy, to następcy wasi, dosyć że przyjdzie pokolenie, które się tych lepszych z pewnością doczeka warunków. Pracujmy więc, aby je przygotować. A któż do tego więcej powołany, jeżeli nie profesorowie i młodzież. tej prastarej Jagiellońskiej Wszechnicy? Wszak w niej pasmo tradycji ani na jedną nie przerwało się chwilę, wszak ona jedną z tych żywych jeszcze naszej wielkiej przeszłości świadków. Obowiązkiem więc naszym kochać przeszłość, a wierzyć i pracować dla przyszłości. Czując zaś pamięć największego z naszych mistrzów pieśni, pamiętajcie młodzi przyjaciele, iż on „jednym skrzydłem o przeszłość, drugim o przyszłość uderzył.“

Sprawy krajowe.

Z komisji i klubów sejmowych. Komisya gospodarstwa krajowego odbyła jedno posiedzenie, na którym nastąpił rozdział referatów o szkołach rolniczych, o gwarancji kraju dla towarzystwa żeglugi parowej na Dniestrze i o krajowej szkole lasowej. — Klub prawicy (konserwatywny) obradował na dwóch posiedzeniach nad reformą ustaw szkolnych. Nader długą dyskusję wywołała kwestya pięcioleci dla nauczycieli ludowych, co do której istnieją dwa odrębne wnioski hr. Śtan. Badeniego i dra Bobrzyńskiego. Do głosowania ostatecznego jeszcze nie przyszło. — Wczoraj zebrał się klub posłów, wybranych z mniejszych posiadłości, czyli t. zw. włościański, którego zebrania na poprzednich sesjach ograniczały się tylko na akademickim omawianiu interesów włościańskich. I inaczej być nie mogło i nie będzie tak długo, dopóki posłowie przez włościan wybrani nie utworzą osobnego zupełnie klubu. — Dotychczas nie ukonstytuowała się jeszcze tylko komisya podatkowa, a wszak „nervus rei“ powinienby skłonić odnośnych posłów do żywszego zajęcia się interesami przygniecionych podatkami wyborców!

Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie zajmowała się ostatniem posiedzeniu następującymi sprawami: Podnoszono liczne braki w dotychczasowym urzędowaniu kolei państwowych i prywatnych. Dalej wykazano szkodliwe następstwa z wydanego przez komendę wojskową zakazu żołnierzom po za służbą będącym uczestniczenia na przedmieście Kazimierz, gdyż wskutek tego żołnierze przepelniają szynki w mieście, a byt sklepów korzennych jest zagrożonym. Izba oświadczyła się: za urządzeniem stacyi telegraficznej w Przecławiu, za nieograniczeniem spoczynku niedzielnego u piekarni, przeciw przyznaniu rafinerji spirytusu p. Abrahama Seidenfraua w Wieliczce tytułu c. k. uprzyw. fabryki itd; za zaliczeniem stukaterji do przemysłowości koncesyonowanych. Magistratowi krakowskiemu uchwalono odpowiedzieć, że wkładka wstępna dla stowarzyszenia garnarczy i kafarzy nie powinna przenosić kwoty 5 zlr. Namiestnictwu zaś postanowiono dać wyjaśnienie, że zdaniem Izby, kupcom towarów miesza-

dzenia V-go Zjazdu Lekarzy i Przyrodników polskich. Bliższe szczegóły co do tego Zjazdu będą w swoim czasie ogłoszone. Gdy wszakże do ułożenia szczegółowego programu potrzebnym jest wczesne zawiadomienie o pracach i kwestiach, mających być przedmiotem obrad, przeto Wydział gospodarczy ma zaszczyt zapytać, czy i jaką sprawę zechciałbyś Wny Pan poruszyć lub jaką pracę przedłożyć.

Ponieważ pożądanym byłoby, ażeby podczas Zjazdu odbyć się mogła „Wystawa higieniczno-lekarska i dydaktyczno-przyrodnicza”, przeto Wydział gospodarczy usilnie prosi Wgo Pana o jak najrychlejsze doniesienie, czy w rzeczonyj wystawie Wny Pan zechciałby wziąć udział, i jaki przedmiot wystawić zamierza, urządzenie bowiem wystawy zawiśmem jest od tego, o ile doniosły ten zamiar znajdzie czynne poparcie u ogółu naszych lekarzy i przyrodników. — Upraszając o jaknajrychlejsze zawiadomienie, tak co do udziału w samym Zjeździe jak i w zamierzonej Wystawie, Wydział gospodarczy nadmieniam, że zgłoszenia przyjmować będzie najdalej do końca stycznia 1888 r. W Imieniu Wydziału gospodarczego: Prof. dr. A. Czyżewicz, prof. dr. Br. Radziszewski, przewodniczący; prof. dr. Józef Zuliński, sekretarz generalny.

Autodafé. W tych dniach odbędzie się w kraju największej swobody, w Norwegii, dawno już niewidziana w Europie uroczystość — spalania książki na stosie. Książką ta jest dość miernej wartości powieść p. t. „Albertyna”, napisana przez Krystjana Krogh. Treść jej następująca: Bohaterka Albertyna, piękna młoda dziewczyna z ludu, czysta i silnego charakteru, długo walczy z sobą, aż wreszcie upada, nie z chęci łatwego zarobku, nie z namiętności, lecz z obawy przed skargą i zemstą policjanta, który nadużywając swego urzędowego stanowiska, robi z niej ofiarę i następnie rzuca w przepaść zepsucia. Wszyscy krytycy między innymi i Jerzy Brandes oświadczyli, iż nie widzą w tej powieści żadnej obrazy moralności, owszem przyznają dążność uczciwą, — trybunał wszakże uznał ją za niemoralną, skonfiskował, a następnie skazał na spalanie na stosie. Ile ocalałoby powieści, gdyby środek ten zastosowany został do belletrystyki francuskiej lat ostatnich?

Niestrudzony koncertant. Pewne pismo angielskie podaje program koncertu na przyłdku Dobrej Nadziei: „Profesor Carl Arthur. Ten zdumiewający fortepianista zaczął swój koncert we wtorek, w d. 16-ym b. m. o g. 8-jej wieczór, a zakończy o jedenastej popołudniu we środę, 27 godzin muzyki bez przerwy! Co za przykład dla narodów uczyliż wspaniałych!

Ze wspomnień podróży. „Tak, mój drogi, Egipt jest pięknym krajem, tylko tam gorąco. Raz np., na piramidach, usmarzyliśmy sobie jajecznicę, w blasku słonecznym.” — „Głupstwo, przyjacielu. Myśmy raz w Zanzibarze smarzyli jajecznicę w blasku księżycowym.”

Kara śmierci została wykonaną w tych dniach w Monachium na niejakiem Plazaku, który w październiku zeszłego roku zamordował żandarma. Idąc na szafot, trzymał się bardzo dobrze, spoglądał spokojnie dookoła i z przejęciem powtarzał słowa modlitwy recytowanej przez kapłana, później popadł jednak w pasję i kłął na czem świat stoi Niemców, wykrzykując ciągle: „Hundgesindel, elendiges”. Aby zagłuszyć jego przekleństwa, kazano uderzyć dobozszem w bębny. Z tego też powodu nie odezwiał się dzwonek za konających.

W łonie ziemi ciągle jeszcze od ostatnich strasznych rewolucyj panuje niepokój. Dzienniki zagraniczne donoszą, że w Zafferana pod Etną jednej minuty dały się usłyszeć d. 17 bm. rano dwa wstrząśnienia faliste, które wszakże szkód żadnych nie zrzuciły. W Akwinionie trzęsienie ziemi było tak silne, że nawet runęło kilka domów. Z Norwegii nadchodzą także same wieści. W Chrystyanii trzęsienie trwało trzy sekundy, a towarzyszyło mu gwałtowne ciśnienie powietrza i wichur. W Hernäs wstrząśnienie było o wiele silniejsze, tak że meble się przewracały; trzęsieniu towarzyszył głuchy łoskot podziemny.

Międzynarodowy konkurs piękności odbyć się ma w przyszłorocznym sezonie w belgijskiej miejscowości kąpielowej Spa. Pierwsza nagroda wynosi 10.000 fr., a druga 5.000 fr. Nadto oznaczona ma być specjalna dla piękności miejscowych, wyłączonych z konkursu międzynarodowego.

Wiadomości artystyczno-literackie.

Sprawozdania dotyczące się życia i dziejów Litwy, jej narodowych właściwości, języka i praw zwyczajowych zebrane przez długie lata przez A. Woltera, zostaną wydane w całości przez petersburską Akademię nauk.

Pisemko dla dzieci. Księgarz w Ostrowie (w Księstwie Poznańskim) p. Mieczysław Leitgeber, rozpocznie od Nowego roku wydawnictwo dla dzieci polskich. Tytuł pisma „Pomoc”, gdyż ma ono być pomocnym w wychowaniu dlatywy polskiej.

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Bank naftowy w Galicyi. Skutkiem inicjatywy kilku właścicieli kopalń nafty w powiecie gorlickim, postanowili niektórzy z nich wspólnie z właścicielami rafinerji, a to celem popierania przemysłu petrołowego w Galicyi i ułatwienia zbytu rafinowanego produktu, założyć bank naftowy z siedzibą we Lwowie i kilkoma filiami na prowincyi. Wypracowanie projektu statutu powierzono właścicielowi kopalni i członkowi Izby handlowej, p. Wojciechowi S. Biechońskiemu, w Gorlicach.

POSIEDZENIE RADY MIASTA

dnia 1 grudnia 1887.

Przewodniczący Dr. Szlachtowski otwiera posiedzenie o godz. 1/2 6, radców obecnych ledwie na komplet starczy. Odczytanem zostało kilka petycji i odesłanych do sekcji prawniczej oraz pisma p. Dra. Kapiszewskiego z podaniem o posadę syndyka miasta, dalej pisma burmistrza Budapesztu i Izby handlowej z Miskolca z podziękowaniem w języku węgierskim i niemieckim, za przyjęcie serdeczne w czasie pobytu na wystawie krajowej — Ostatnie wyraża w słowach, że Węgrzy stali się „zu ewigen Schneidern der polnischen Nationalität.” Ponieważ dotychczas pożyczki 450,000 niezrealizowano, przedstawiono zatem pismo banku przedłużające termin realizacji z warunkiem, że przyjęcie tej pożyczki przez miasto w całości nastąpić będzie mogło jedynie podług kursu, jaki w czasie terminu realizacji t. j. 1 Marca 1888 r. panował. Na interpelacyą p. Gwiazdomorskiego co do kwestyi budowy nowego teatru w Krakowie, o ile takowe postępuje naprzód i czy w ogóle co w tej tak ważnej dla miasta sprawie robić zaczęto, wyjaśnia p. prezydent że centralna komisya wiedeńska archeologiczna zaopiniowała w myśl komisji miejscowej iż niegodziłaby się na demolacyę budynków na placu św. Ducha uchwałą rady miasta do demolacyi przeznaczonych, — że jednak sekcyja pierwsza się tem zajmie. Na to wyjaśnia p. wiceprezydent Friedlein jako przewodniczący sekcyi pierwszej, że jakkolwiek sprawa nowego teatru może być arcyważną, wobec, jak wspomnieli p. Gwiazdomorski złego stanu obecnego budynku, to jednak usunięta została z powodu nawału spraw na plan drugi, gdyż budowlanych spraw, prócz wystawowych załatwić miano prywatnych naglących 60 a jeszcze 120 takich sekcyi oczekuje. — R. m. p. Feintuch interpeluje o targi na co odpowiada p. prezydent że w Piątek t. j. jutro zastanowi się ankietą osobno przez niego zwołana nad ważniejszymi sprawami miasta a więc i tę rzecz podda pod obrady ankiety. — Co do interpelacyi o uwagi odpowiada, że sprawa ta traktowaną była, jako placowe i zezwolono na 50 zł. ustawić 3 wagi z tych dwie na Kazimierzu a jedną w Sukiennicach, w szczególności nie wchodzą bo zeszły zwyczaj ustawiania tego rodzaju przyrzadów z kąpielowych miejsc i stacyj kolejowych, upowszechnia się po miastach i bliższego motywowania niepotrzebnie. Z wniosków nagłych stawia p. radca mag. Turnau wniosek o przyjęcie do wiadomości użycia 5000 złr. na wypłaty nauczycieli szkół ludowych za miesiąc Grudzień, z funduszu miejskiego a conto należności, jaką tenże wien w kwocie 15000 funduszowi szkolnemu, co radą do wiadomości przyjmuje.

(Dok. nast.)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Francya. W ciągu dwóch ostatnich dni Grevy przyjmował wizyty, których celem było skłonienie go do powtórnego przyjęcia wyboru. Cel ten jednak osiągnięty nie został. Natomiast zrobił nadzieję, iż wykluczeniem nie jest, aby Boulanger wszedł w skład ministerjum. Prezydent miał to powiedzieć panu Deronlédy, który zmianę usposobienia względem prezydenta tłumaczy poufałymi depeşami z Petersburga. Konferencya Deronlédy z Grevym trwała dłuższy czas. Między innymi miał go zapytać Grevy, czy wybór Ferry'ego wzniciłby jakie rozruchy? Na to odrzekł Deronlédy: „Niech pan o tem nie wątpi. Ferry tylko krwią zboczony wejdzie do pałacu elizejskiego. Jego przyjaciele jednak chętni są z tego”. Pomimo tego, jako poważnych kandydatów wymienić tylko można panów Ferry i Freycinet. Jednak prawica dotychczas utrzymuje, iż głosować będzie za admirałem Donpierre. Walka więc wyborcza na dzisiejszym kongresie będzie zacięta.

Goblet, któremu Grevy powtórnice proponował o

tworzeniu nowego gabinetu, odrzucił stanowczo propozycyą.

Nuncyusz papieski zaprzecza, jakoby czynił jakiegokolwiek kroki, z którychby można było powziąć przekonanie, iż Stolica apostolska popiera kandydaturę Ferry'ego.

W niektórych dzielnicach Paryża rozlepiono afisze wzywające do rewolucyi. Policya natychmiast pozdziarała ogłoszenia. Sledztwo w pełnym toku. W dobrze poinformowanych kołach twierdzą, iż orędzie Grevy'ego jest w bardzo łagodnym tonie, napisane.

Niemcy. Na ostatniem posiedzeniu parlamentu zabierał głos słynny przewodzca socjalistów, Bebel. W przemówieniu swoim występował on w gwałtowny sposób przeciw coraz bardziej wzrastającym ciężarom wojskowym. Wspominając rok 1866, nazwał on kampanią przeciw Austrii „napadem niechrześcijańskim na braterski naród.” Pomimo tegoż licznych innych przykładów głosi się wszędzie, iż niemiecki naród najbardziej ze wszystkich innych jest pokojowo usposobionym; takie oszustwo powinno raz być zdemaskowane. Słowa ostatnie wywołały wielki niepokój. Prezydent przywołuje mowę do porządku dziennego, zabraniając mu dalszych wycieczek przeciw mowie tronowej. Pomimo tego mowca mówi dalej: „Zabór Alzacyi i Lotaryngii jest ciężkim błędem politycznym, którego skutki objawiają się w obecnym kryzys.” Oznaki oburzenia były odpowiedzią na to śmiało rzucone twierdzenie. „Zbrojenie się coraz gwałtowniejsze sprowadzi raczej wojnę, ale jej nie usunie. Przed przyszlą tą wojną rząd drzeć powinien. Niebezpieczeństwo bowiem zagraża państwu zewnątrz. Co bowiem reforma socjalna dała robotnikowi, to mu odbiera dziesięciokrotnie obciążenie środków do życia. Burzliwą tę mowę skończył wśród wzrastającego zaniepokojenia słowami: „Wy myślicie zapewne” „Après nous le déluge” — ale pamiętajcie, iż mogłoby być: „Avant nous le déluge.” Na tem samem posiedzeniu przemawiał Windthorst, który przyznał, iż Europa znajduje się w naprężeniu wymagającym szybkiego zbrojenia się Niemiec. Pomimo tego jednak, iż władze wojskowe sumiennie swe zadanie spełniają, trzeba zawsze pamiętać, aby nie przeciążać ludności. Wprowadzenie prawa socjalistów w całej swej mocy nie jest na miejscu, gdyż takie środki złemu nie zaradzają.

Austria. Minister oświaty wydał rozporządzenie dla Austrii niższej, mocą którego nauczyciele szkół średnich wybrani do Rady państwa lub Sejmu nie mogą nadal udzielać nauk w gimnazjach. Prawo to uzasadnione jest względami pedagogicznymi.

Własne telegramy Kurjera

Paryż 1 grudnia. W Wersalu zarządzone będą dla przezorności pewne wojskowe środki ostrożności. — Na wczorajszym metyngu radykałów urządzono gwałtowną manifestacyę komunistyczną. Ludwika Michel radziła, podczas kongresu opanować pałac elizejski. Inni mówcy przemawiali za wysadzeniem w powietrze pociągu wersalskiego. Przytem krzyczano i lżono na kapitalistów i bankierów.

Paryż 1 grudnia. Boulangerzyści obstają za utrzymaniem Grevy'ego na prezydenturze; Grevy atoli opiera się stanowczo przy dymisyi. Orędzie jego zawierać będzie także ustęp o sytuacji zewnętrznej. Republikanie umówili się odbyć w piątek przed posiedzeniem kongresu zgromadzenie, aby jednomyślnie głosować na mianowanego kandydata. Kongres rozpocznie się jutro w Piątek o godz. 1 popołudniu.

Prezydentem niewątpliwie wybrany zostanie Freycinet.

Warszawa 1 grudnia. Urzędownie zapewnijają, że dyslokacya wojsk rosyjskich na granicy nie miała dotąd żadnego innego celu, jak zwykle militarne zmiany. Dyslokacya ta odbyła się bez żadnego ogólnego planu.

Główny redaktor i wydawca:

Kazimierz Bartoszewicz.

Odpowiedzialny Redaktor:

Dembowski Bolesław.

NAJTANSZY ILLUSTROWANY KALENDARZ DLA WSZYSTKICH

wyszedł nakładem

K. BARTOSZEWICZA

w Krakowie ul. Sławkowska, (hotel Saski).

Kalendarz ten ozdobiony pięknymi rycinami, prócz bogatej części kalendarzowej i informacyjnej zawiera doborowe artykuły różnej treści pióra znakomitych autorów.

Cena egzemplarza 25 ct.

HERBATY

wypróbowanego gatunku

polecie możemy 1—12
Pakling Congo 1 ft. w. r. złr. 2 50
Suchong 1 ft. w. r. złr. 3—
Wysiewki z czarnych herbat 1 50

Porebski i Zimler

Kraków, Rynek główny Nr. 7.

Mam zaszczyt zawiadomi
Szanowną P. T. Publiczność, że
otrzymałem wielką ilość

Papieru listowego

z kopertami i bez, jakoteż i

Biletów wizytowych

w różnych kształtach i jakości
i wykonuję druk na tychże po
cenie nadzwyczaj niskiej.

A. Koziński

właściciel drukarni, ul. 21 Szewska.

MASŁO

rozsyła codziennie świeżo w baryłkach
**Netto 4 kilo za 3 fl. 80 majowe
kuchenne kilo 3 fl. 60.**

franco za zaliczką.

Zarząd dóbr w Szezwowie.

Dywany, Kapy, Serwety, Portiery, Firanki otrzymał w wielkim

wyborze i poleca **KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI,**

Kraków — Łukiennice, 24. 1 15

Ceny bardzo niskie.

Min. Fin. Dep. Handlu i Przemysłu St. Petersburg. Nr. 1360.
Wiedeń Nr. 4932. Buda Pesth Nr. 1528.

Broszurka w języku
polskim i ruskim wysy-
ła się bezpłatnie.



Gwarancja długole-
nia, polegająca na
doświadczeniach.

„EXSICCATOR“

osusza wilgoć w starych domach, zabezpiecza nowe od teźże, niszczy grzybek
drzewny, zabezpiecza od gnicia wszystko co z drzewa. Desinfektuje stajnie
obory i t. p., zapobiega zarazie na bydło, zastępuje olejną farbę w wszelkich
kolorach i tanszy od teźże o 50 procent.

Inżynier-technolog **Gustaw Ritter.**

Warszawa, Królewska 39.

Reprezentant na Galicyę Zygmunta Wasilkowski

ul. Batorego 1. 8.

Pieśni polskie

najlepszy zbiór utworów patriotycznych
wyszedł w trzecim eleganckim wydaniu nakładem
KSIĘGARNI K. BARTOSZEWICZA w KRAKOWIE.

Cena egzempl. gustownie oprawnego z wybięciem 1 złr., (pocztą 1 złr. 15 ct.)

ODEZWA.

Szanowni Obywatele! Weszło teraz
w zwyczaj, że murarze i inni wyrobniicy
roznoszą opłatki przed nadchodzącymi
świętami Bożego Narodzenia, przywłu-
szczając sobie prawa kościelnych. otóż,
chcąc sobie zapewnić zarobek, mnie
tylko w niżej wymienionej parafii przy-
należny, wystarałem się o kartę, pie-
częcią parafialną zaopatrzoną, a mnie
do roznoszenia opłatków upoważniająca
i proszę, aby Szanowni Obywatele ra-
czyli się przed odebraniem opłatków
o tę kartę zapytać roznoszącego, a w ra-
zie nieokazaniu teźże upraszam, aby
Szan. Obywatele raczyli opłatków nie
nie przyjąć, gdyż zastępców żadnych
nie będą miał.

Z głębokim szacunkiem

Teofil Barański

kościelny przy kościele św. Szezwana
na Piasku w Krakowie.

Język międzynarodowy dla handlu
i komunikacji

VOLAPÜK

przerobiony do użytku Polaków

przez
CZESŁAWA CZYŃSKIEGO

prof. jęz. franc. w szkoł. średn.
Cena całego dzieła (t. j. Gramatyka 15
ct., Ćwiczenia 25, Słowniczek 20 ct.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Kursa pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 1 grudnia 1887.

	placa	zadaja
Ruble rosyjskie papierowe za 100	110	111 75
Marki niemieckie	61 25	62 —
20-frankówki za sztukę	9 92	10 —
Oblig:		
Za 100 złr. wartości imiennej oprócz kuponu bież.		
Galie. obligacje indemniza- cyjne	104	105 —
4 1/2 gal. pożyczka krajowa	94	95 —
5 gal. oblig. komun. gal. banku krajowego	100	100 75
Listy zastawne:		
4 1/2 listy gal. banku kra- jowego	95 25	96 25
5 gal. Tow. Kred. Ziem.	91	91 75
4 1/2 gal. Tow. Kred. Ziem.	96	97 50
4 gal. Tow. Kred. Ziem. nieokr.	92 50	96 50
4 gal. Tow. Kred. Ziem. 41 lat	91 50	92 50
4 gal. Tow. Kred. Ziem. 31 lat	91 50	92 50

	placa	zadaja
6% galic. Zakł. Kred. Ziem. 36 lat	98 50	99 50
5% galic. Banku Hipot. z 10% premią	102 50	103 50
5% galic. Banku Hipot. bez premią	99 —	100 —
Losy:		
Miasta Krakowa	19 50	20 50
„ Stanisławowa	34 —	36 —
Warszawa, 1 grudnia 1887.		
Za 100 — Rubli wart. imie . . . oprócz kup. bież.		
5% listy Tow. Kred. Zie r. I. serye duze	100 —	101 —
4% listy likwidacyjne	92 —	93 —
Telegramy:		
Wiedeń, 1 grudnia 1887.		
Renta wspólna pap. opod. 8:15 Akcje kre- dytowe 276-70, Dukaty 5-93		
Berlin, 1 grudnia 1887.		
Guldeny austriackie 162-20, ruble 178-85		

Pociągi na kolejach żelaznych. od 20go Października br.

Ochodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy o g. 10:46 rano, po-
spieszny o g. 9:26 wieczór, mieszany 10:57
wieczór, kurierski o g. 7:59 rano.
Do Rzeszowa i Tarnowa lok. o 6:12 rano.
Do Wieliczki: o g. 11:15 przed poł.
Do Wiednia: pociąg kurier o 6:55 rano,
9:37 wieczór, pociąg osob. o 5:37 rano,
9:20 przed poł., 3:00 po południu.

Przychodzą do Krakowa:

Z Lwowa: osob. 2:33 popoł., mieszany
o g. 5:07 rano, pospieszny o g. 6:48 rano,
kurier. o g. 9:35 wieczór.
Z Rzeszowa: lokalny o g. 8:20 wieczór
Z Wieliczki: o g. 7:35 wieczór.
Z Wiednia: pociąg kurierski o g. 5:48
wieczór, 7:25 rano, pociąg osobowy o g.
9:46 rano i o g. 9:50 wieczór.
Z Prus: osobowy o g. 5:00 popoł. ku-
rierski o g. 8:48 wieczór i osobowy o g.
9:50 wieczór.
Z Warszawy: osobowy o g. 9:46 rano,
osobowy o g. 5:00 popoł., kurierski o g.
7:25 rano

Pociągi na kolei Transwersalnej.

Ochodzą z Podgórzka Płaszowa:

O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny
Oświęcimska, Suchy, Żywca, Nowego Sącza,
Zagórze
O godzinie 4 min. 34 po poł. do Skawiny-
Oświęcimska
O godzinie 7 min. 8 wieczór do Suchy, No-
wego Sącza, Zagórze.

Przychodzą do Podgórzka Płaszowa:

O godzinie 9 min 12 rano z Zagórze, No-
wego Sącza, Suchy.
O godzinie 10 min 48 przed południem
Skawiny, Oświęcimska.
O godzinie 6 min. 5 wieczór w Podgórze
7:35 wieczór w Krakowie z Nowego Sącza,
Suchy, Żywca.
O godzinie 7 min. 3 wieczór z Oświęcimska,
Zagórze, Nowego Sącza, Suchy, Żywca.
odjazd z Tarnowa.
3:55 rano do Zagórze, Orłowa, Żywca.
2:58 popołudniu do Zagórze, Żywca.
Przyjazd do Tarnowa.
11:10 przedpołudniem z Żywca, Zagórze.
11:30 wieczór z Żywca, Orłowa, Zagórze.